Aniane

Plusieurs retouches nécessaires.

... *in loco nuncupante Aniano, in pago Magdalonnense*, 792 (telle est la date du diplôme de Charlemagne, non 787, encore moins 777 : éd. E. Mühlbacher *et al.*, *MGH, Diplomata Karolorum*, I, 1906, p. 232) et 799 (*ibid.*, p. 252) ; *ad ecclesiam qui est sita in honore sancte Marie infra claustra Aniani monasterii*, 802 [non 801] s'il s'agit bien de la 2^e année de Charlemagne empereur (*Cartulaire d'Aniane*, éd. Cassan et Meynial, 1900, p. 379) ; *ad monasterium Agnanense*

id est s. Mariae et s. Saluatoris, 813 (testament de Dadila, parmi les chartes de Psalmodi : Arch. dép. Gard, H 113 [d'où *Hist. Lang.*, 3^e éd., II, *Preuves*, c. 82] et copie H 106, A, f^o 12) ; *abbas Benedictus, qui uocatur Vitiza, monasterii Anianensis a partibus Gocie*, vers le milieu du IX^e s. (*Annales d'Aniane*, année 794, éd. Molinier, dans l'*Hist. Lang.*³, II, *Preuves*, c. 10 ; une édition entièrement nouvelle doit être donnée par W. Kettemann, cf. *Études héraultaises*, 30-32, 1999-2001, p. 386-7). – Ajouter : *abba monasterii quod dicitur Aniana*, 853 (diplôme de Charles le Chauve sans doute « refondu », mais qui ne peut être considéré proprement comme un faux : éd. G. Tessier, *Recueil des actes de Charles II le Chauve*, I, 1943, p. 409). – Pour 'ad Aniana monasterio, 840 (?)', 840 est une faute d'impression pour 804 ; ce texte, qui paraissait être un faux de la seconde moitié du XI^e s. (P. Tisset, *L'abbaye de Gellone*, 1933, p. 43-44 et 47-56), retrouvé, entré aux Archives de l'Hérault (cf. M. de Sainte-Marie, dans *Études héraultaises*, 26-27, 1995-1996, p. 252) et ré-étudié, pourrait bien être authentique.

Le ruisseau *Anianus* (la Corbière). (*Benedictus abbas) de monasterio Aniano, qui est constructus... super fluuio Aniano, in honorem s. Mariae et s. Saluatoris*, 813 (acte pour Aniane transmis hors du cartulaire : publication par Mabillon dans ses *Annales O.S.B.*, II, 1704, *Append.*, n^oXL, reprise dans l'*Hist. Lang.*³, II, *Pr.*, c. 75-79) ; *ad monasterium Anianense, quod est constructum... super fluuium Anianum...*, avant 821, du vivant de saint Benoît (*Cart. An.*, p. 259) ; *super fluuium Aniano*, 875 (p. 201), etc. ; (*abbas) monasterii quod uocatur Aniana... quod est fundatum... super riuulum quod dicitur Anianum*, 992 (bulle de Jean XV [non Jean XIII] : *Cart. An.*, p. 78 ; cf. Tisset, *L'abbaye de Gellone*, p. 73, n. 130). Ajouter : (*Benedictus) super riuulum cui nomen est Anianus nec non prope fluuium Arauris... cellam exiguam ad habitandum construxit*, c. 822-823 (Ardo, *Vita Benedicti* [BHL, 1096], 10, texte de Mabillon [1677] dans *PL* 103, 358 C ; cf. aussi § 58, col. 382 D).